bris, videlicet die Martis post festum sancti Andree apostoli. Pateat uni

versis per hoc presens publicum instrumentum quod in presentia mei.....

notarii et venerabilis viri fratris Hugonis, prioris sancti Christofori de Cas

tellone in Medulco, Burdegalensis diocesis, magistrorum Guillelmi, rectoris

sancti Saturnini de sancto Maxencio, Mathie Aliena, Aymerici Theobaldi de

Belverio, Pictavensis diocesis, et Johannis de Severaco, clerici, notarii ville

sancti Antonini, Rutenensis diocesis, testium ad hoc specialiter vocatorum

et rogatorum : discretus vir magister Johannes de Brolio, rector ecclesie de

Villafagnam, Pictavensis diocesis, presentavit publice et patenter illustris

simo domino Philippo, Dei gratia Francorum regi, ex parte venerabilium

patrum Agenensis, Engolismensis, Xanctonensis, Pictavensis et Petragori
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censis episcoporum, Burdegalensis provincie, quasdam litteras patentes si

gillo ipsorum decani et capituli una cum sigillis predictorum episcoporum,

ut prima facie apparebat; item et quasdam alias litteras patentes ex parte

reverendi patris ac domini fratris Galteri, Dei gratia Pictavensis episcopi,

sigilloque ipsius episcopi, prout prima facie apparebat, sigillatas; quarum

litterarum tenores scilicet, primo litterarum dictorum decani et episcopo

rum predictorum, et secundo litterarum dicti episcopi Pictavensis, inferius

continentur.

Excellentissimo domino Philippo, Dei gratia illustri Francorum regi, de

voti sui A. decanus et capitulum Burdegalense, sede vacante, Arnaudus

Agenensis, Guillelmus Engolismensis, Gaufridus Xanctonensis, frater Gal

terus Pictavensis et Raymundus Petragoricensis ecclesiarum episcopi, Bur

degalensis ecclesie subfraganei, salutem in eo per quem reges regnant et

principes dominantur. Majestati regie lacrimabiliter intimamus quod, tam

per curiam vestram, quam per senescallos, ballivos et alios justiciarios et

ministros vestros, nobis, ecclesiis et subditis noslris inferuntur gravamina

que sequuntur : In primis, capiunt personas ecclesiasticas in casu non con

cesso a jure, et captas detinent diu incarceratas, non remittentes eas ad ju

dicem suum ecclesiasticum, qui frequenter ignorat captionem et detentionem

predictas. Item, si quis aplegiet se de violentia contra personam ecclesiasti

eam coram eis, super possessione quam tenet persona ecclesiastica nomine

ecclesie et super qua parata est stare juri coram judice suo ecclesiastico,

si nolit se aplegiare et respondere coram eis, auffertur eidem persone eccle

siastice possessio predicta. Item personas ecclesiasticas et alias sub protec

tione ecclesie consistentes, scilicet, viduas, crucesignatos et alias misera

biles personas super violentiis sibi illatis in rebus vel possessionibus suis,

non permittere malefaclores suos coram judice ecclesiastico, prout eis de

jure et consuetudine Burdegalensis provincie competit, conveniunt. Item

saziunt ecclesias, prioratus, abbatias et bona eorum, et ibi ponunt custodes

conscriptores bonorum ecclesiasticorum, occasione excessuum impositorum

ministris ecclesiasticis, qui, si deliquissent, erant per suum ecclesiasticum

judicem puniendi. Item, si contingat appellari ad vos vel ad ipsos ballivos

vestros a prelalis, ecclesiasticis vel eorum loca tenentibus in causis ubi tem

poralem habent juridictionem super rebus temporalibus quas non tenent

a vobis vel alio seculari persona sub homagio, fide, juramento vel alio de

verio, admittuntur de facto appellationes et citantur prelati et parles super

illis. Item pro voluntate sua ponunt sazinas in bonis et possessionibus ec

clesiarum que ministri ecclesie tenent libere, ut est dictum, et si fiat ali

quid contra sazinam vel inhibitionem eorum, multant et puniunt personas

ecclesiasticas prout volunt.

Item, duobus clericis litigantibus super beneficio ecclesiastico, saziunt

aliquando ipsum beneficium et tradunt possessionem alteri litigancium , cui

volunt favere. sine auctorilale judicis ecclesiastici; et aliquando etiam ex
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pellunt et ejiciunt possidenlem. Item in terris et dominiis archiepiscopi,

episcoporum et prelatorum Burdegalensis provincie, ponunt aliquando ser

vientes qui saziunt, ajornant et aplegiamenta recipiunt a personis ecclesias

ticis et hominibus earum, que a talibus hactenus libere extiterunt.

Item impediunt quominus prelati expellant Judeos de locis non insignibus

vel in quibus ab antiquo non consueverunt habitare, et quominus synago

gas novas destruant vel faciant aumoveri quas ipsi Judei alias alio nomine

scolas vocant, et pro debitis Judeorum et aliis que dicuntur esse vestra pro

pria in feodis et domaynis ecclesiarum ab eisdem ecclesiis libere possessis

pignorant et exequciones faciunt prout volunt. Item, si contingat aliquem

appellare a vasallo ecclesie ad prelatum ecclesie cujus est vasallus de re

feodali movente ab ecclesia, capiunt appellantes, incarcerant et disgagiant,

et impediunt quominus appellaciones coram ipso prelato ecclesiastico prose

quantur, et ad prosequendum appellationes hujusmodi coram se compellunt.

Item, cum aliquis conqueritur de archiepiscopo, episeopis, prelatis et aliis

personis ecclesiasticis, sive super possessionibus et juribus lemporalibus que

tenent libere, ut est dictum, vel etiam decimis, sive super injuriis vel aliis per

sonalibus, citantur coram vobis el coram senescallis vestris, et non venientes

per sazinam et occupationem bonorum et alias multipliciter molestantur,

contra libertalem ecclesiasticam et privilegia regum sibi et Burdegalensi

provincie concessa. que alias vobis ostensa fuerunt, et contra consuetudi

nem seu usum hactenus observatum. Hinc est quod magnificentiam ves

tram requirimus eidem supplicantes humiliter et devote, prout etiam alias

super hiis vobis extitit supplicatum, quatenus ex innata vobis a progeni

toribus vestris clementia, nobis ecclesiis et sub dictis mostris pio compa

tientes affectu, nos, ecclesias nostras et subditos nostros gaudentes simili

libertate, super premissis non molestetis mec permittatis per vestros justi

ciarios molestari, et super temporalitate nostra quam libere, ut dictum est,

tenemus et predecessores nostri hactenus tenuerunt, vel etiam super perso

nalibus, nos vel dictos subditos nostros ad seculare judicium non vocetis

coram vobis per viam appellationis vel alias, nec nos vocari per vestros jus

titiarios vel coram eis faciatis, nec nos vel dictos subditos nostros ad res

pondendum super hiis compellatis. Nos enim non tenemur, nec possu

mus absque labe perjurii vel lesione juramenti et ecclesiarum quo ipsis

sumus astricti, coram vobis vel vestris justitiariis super predictis respon

dere, nec nos in hiis submittere judicio seculari. Nostram vero et ecclesie

libertatem sic in premissis, si placeat, conservetis, quod hiis et aliis vestris

exigentibus meritis et juvantibus nostris et subditorum nostrorum oratio

uibus, vocante domino de temporali regno a vobis feliciter gubernando ad

elernum possitis cum corona..... pervenire. Datum die Mercurii ante fes

tum omnium sanctorum, anno Domini M° cc° octogesimo primo.

Excellentissimo domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustri,

frater Galterus, permissione divina Pictavensis episcopus, salutem, et patris

Rev. DEs Soc. sAv. '■* série, t. IV. 3o
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felicissimi vestigia eflicaciter imitari. Cum caslrum et caslellania de Syvrayo,

Piclavensis diocesis, ab antiquo sint de feodis vel retrofeodis nostre ec

clesie Pictavensis, et ab eo qui de dictis castro et castellania a. domino

ipsius castri et castellanie homagium et fidelitatem recipit nobis et nostre

ecclesie Pictavensi, unde fidelitas et homagium cum deveriis et serviciis

feodi debeantur, serenitalem vestram cum reverentia qua decet requiri

mus, ut vos qui a comite Augi domino eastri et castellanie predicte fideli

talem et homagium recepistis, inde nobis et nostri ecclesie Pictavensi qnoil

est debitum et ad jus nostre Pictavensis ecclesie pertinet faciatis.

Item, cum monasterium sancti Benedicti de Quinciaco et bona temporalia

dicti monasterii per senescallum vestrum Pictavensem et gentes vestras de

tineantur, et diu detenta fuerint occupata, positis et existentibus ibidem co

mestoribus qui bona ipsius monasterii diminuunt et consumunt, ita quod

monachi dicti monasterii eisdem bonisgaudere non possunt, nec Deo ibidem,

nec altari, de quo debebant vivere, deservire, immo propter carentiam ali

monie ipsos oportuit a suo ducis monasterio et ovili, et victum alibi mendi

care; nos maxime dictorum abbatis et monachorum, qui possessiones et

bona sua temporalia tenent et recognoscunt se tenere a nobis et ecclesia

Pictavensi, frequentibus clamoribus et instantia excitati, magnificentiam

vestram, cui super premissis pluries supplicavimus, cum reverentia qua

decet requirimus, ut dictum monasterium et bona temporalia predicta cum

fructibus inde per servientes vestros perceptis, dampnis et deperditis ab

batis et conventus dicti monasterii diliberetis deliberari et cum effectu res

titui faciatis, ita quod dicti abbas et monachi ad dictum monasterium

redeuntes et bonis ipsius monasterii libere utentes, Deo valeant ibidem im

pendere debitum famulatum, pro regni Francie felici gubernatione et ec

clesie sue sancte deffensione Dominus vos conservet per tempora longiora.

Datum apud Montem Maurilii, die Jovis ante festum beate Cecilie, anno

Domini M° cc° octogesimo primo.

Quibus quidem litteris dicto domino regi a dicto magistro Johanne sic

presentatis, idem dominus rex sigilla ipsarum litterarum inspexit, et ipsas

litteras per dictum Male, suum servientem armorum, ut dicebatur, fecit re

cipi, et eidem precepit quod eas portaret consiliariis ipsius domini regis.

Qui quidem serviens easdem litteras portavit ad cameram ubi consueverunt

cause parlamentorum ipsius domini regis agitari et finiri, et ipsas litteras

tradidit ex parte dicti domini regis Raginaldo Barbo, ballivo Rolomagensi

pro dicto domino rege ac consiliario ipsius regis, presentibus inibi pluribus